苏州工业园区规划建设委员会文件

苏园规建〔2023〕263 号

园区规建委关于进一步加强深基坑工程

应急抢险工作的通知

各相关单位：

为全面贯彻落实“安全第一，预防为主”的方针，提高

基坑施工过程中发生基坑涌沙渗水、边坡失稳、围护位移过

大、基坑坍塌等突发事件的应急救援反应速度和协调水平，

增强园区深基坑工程应急抢险的专业能力，根据《住房城乡

建设部办公厅关于实施〈危险性较大的分部分项工程安全管

理规定〉有关问题的通知》（建办质〔2018〕31 号）、《住房

和城乡建设部办公厅关于印发危险性较大的分部分项工程

专项施工方案编制指南的通知》（建办质〔2021〕48 号）、《江

苏省房屋建筑和市政基础设施工程危险性较大的分部分项

工程安全管理实施细则》（苏建质安〔2019〕378 号）等文件

要求，结合园区实际，提出进一步加强基坑应急抢险工作要

求，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，压实各方责任

1.建设单位职责

明确建设单位必须作为基坑应急抢险的牵头单位，成立

基坑应急领导小组，承担首要责任，负责基坑抢险阶段的一

切组织、协调和资源调配工作等。鼓励建设单位将土方开挖

放在基坑围护标段中。

2.施工单位职责

施工单位在基坑开挖期间应有技术人员对基坑降排水、

冠梁、围护结构、土方开挖、支护结构体系、周边建（构）

筑物、道路、管线等进行重点巡查，及时发现并消除隐患，

确保基坑本身及周边环境安全。

3.监测单位职责

基坑开挖施工期间，监测单位应每日对基坑支护体系及

周边环境变形进行监测，当监测数据达到预警值时，应及时

发布预警信息，组织召开预警分析会，分析预警原因并制定

处置措施。预警后应立即报告建设、监理单位，建议暂停土

方开挖作业，在确保人员安全的前提下按照预定措施对基坑

进行加固处理。

4.监理单位职责

监理单位应编写深基坑工程的应急专项监理规划和实

施细则，并组织全过程实施。在基坑论证阶段，严格审批深

基坑（应急专篇）方案，结合现场实际、确保方案的有效性

与可行性。在应急实施单位的优选过程中，应重点核查实施

单位抢险经验、人员部署、设备和物资的调配渠道，以确保

应急的时效性。在土方开挖阶段，需及时跟踪应急方案在现

场的动态落实情况，确保基坑应急方案全过程实施的有效性。

二、强化措施，健全管理机制

1.应急抢险专项论证

当基坑深度达到 10 米或超过三层地下室，或者在基坑

设计方案首次评审时认为基坑本身或周边环境非常复杂的

工程，按照“一坑一应急”的原则对基坑安全风险展开分析，

分类研判基坑支护体系破坏、周边环境破坏、支护渗漏破坏

等险情的基坑安全隐患应急措施，竭力规避事故风险，应急

专篇对应的评审结论需作为深基坑施工方案论证通过的必

要条件。

2.落实抢险物资部署

在基坑土方开挖前，施工单位需完成应急人员、设备、

物资部署工作，并将上述工作情况在《基坑土方开挖前节点

验收小结》中予以明确，由建设、监理单位审核、并经土方

开挖节点验收专家确认后，方可开展后续工作，监理单位应

在基坑工程实施阶段，抽查现场设备、物资的就位情况。

3.确定抢险意向单位

当基坑深度达到 10 米或超过三层地下室，或者在基坑

设计方案首次评审时认为基坑本身或周边环境非常复杂的

工程，在基坑工程开工前，建议建设单位确立不少于 2家抢

险意向单位（基坑围护施工单位除外），其他项目建议确立 1

家抢险意向单位。由建设单位与抢险意向单位签订基坑工程

应急抢险意向协议。应急抢险意向单位必须经验丰富，具备

相应的人员、机械物资设备。当基坑出现险情时，在施工单

位无能力抢险或抢险不力时，建设单位应立即联系意向单位

进场抢险，意向单位应严格履行意向协议，调配资源进场抢

险。应急抢险意向单位鼓励选择熟悉软土地基工程的先进地

区单位。

三、加强预警，及时应急处置

各参建单位要实时关注基坑监测数据，发现数据异常突

变时，应急领导小组应组织专家及时对基坑安全情况进行分

析研判，采取措施，防止事态扩大。如基坑发生基坑涌沙渗

水、边坡失稳、围护位移过大、基坑坍塌等突发事件时，立

即启动应急预案，组织专家提供技术支持，采取切实可行的

处置方案和必要的安全措施进行抢险，并向园区规建委、质

安站报告。一旦发生危及人身安全的紧急情况时，首先组织

作业人员撤离危险区域，在保障人员安全情况下进行抢险自

救。

                苏州工业园区规划建设委员会

                    2023 年 9 月 14 日

苏州工业园区规划建设委员会     2023 年 9 月 14 日印发